
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 666, de 07 de novembro de 2022 

 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE 

PRECEPTORES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA 

PEDAGÓGICA DA UESB - EDITAL 195/2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 195/2022, alterado pela Portaria nº 639/2022, publicados, respectivamente no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19 e 27/10/2022, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de 

professores da Educação Básica das Escolas Habilitadas da Rede Pública, para atuarem como 

Bolsistas Preceptores do Programa de Residência Pedagógica da Uesb – RP/UESB. 

 

Parágrafo Único - O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 08 

de novembro de 2022, pelo e-mail  residencia2022uesb@gmail.com. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/
mailto:2022pibid@gmail.com


 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 666/2022 

 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE 

PRECEPTORES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA 

PEDAGÓGICA DA UESB - EDITAL 195/2022 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR FÍSICA/BIOLOGIA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  PEDAGOGIA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: GEOGRAFIA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  HISTÓRIA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

Biologia  

1.  Livia Oliveira Correia 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Aline Meira de Souza 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Naiana Brito de Matos 3º Lugar CLASSIFICADO 

Física  

1. Wilck Grasianni Alipio Porto  1º Lugar CLASSIFICADO 

2. Rogerio dos Santos Bittenccourt  2º Lugar CLASSIFICADO 

3. José Nilton Vasconcelos Melo 3º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Jussara Vieira Dias 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Maria Luiza Silveira Rios 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Cleide Souza da Silva 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Eliane Ramos Brito 

Desclassificada 

4º Lugar  DESCLASSIFICADO 

5.  Valdice Oliveira Dias 5º Lugar DESCLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

SITUAÇÃO 

1.  Luciana Amorim de Oliveira 1º lugar CLASSIFICADO 

2.  Adriana de Mello Amorim Novais 2º lugar CLASSIFICADO 

3.  Rita de Cássia Borges Maia 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Cleane Santos Nunes 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Gislaine Conceição Borges de Jesus 5º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Ângela Maria de Jesus Souza 1º Lugar CLASSIFICADO 



 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  MATEMÁTICA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  LETRAS – MODERNAS E VERNÁCULA 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  INTERDISCIPLINAR BIOLOGIA E QUÍMICA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  LETRAS  

2.  Joslan Santos Sampai o 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Vitória Régia Ferreira da Silva 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Kézia Louzada Boa-Sorte 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Janiclêide Moreno Gonçalves 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  Kátia Rosane Santos Pereira 6º Lugar CLASSIFICADO 

7.  Tiago Brunelli Alves Brito 7º Lugar CLASSIFICADO 

8.  Andréya Araújo do Nascimento de Castro 

Alves 

8º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Claudia Cristiane Andrade Barros 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Sandra Mara do Carmo Silva 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Rosilda Costa Fernandes 3º Lugar DESCLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Iva Ribeiro Cota 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Karine Rebouças de Oliveira Maia  2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Karina Prates Barbosa Santiago 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Lívia Clímaco de Melo 4º Lugar  CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃ

O 

SITUAÇÃO 

Biologia  

1 Ariskleber Moraes Santos 1º Lugar CLASSIFICADO 

2 Maize Pereira Santos Esteve 2º Lugar CLASSIFICADO 

3 Eliane Teixeira Souza 3º Lugar CLASSIFICADO 

4 Carme Renata Almeida de Santana 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5 Amélia Fernandes de Souza 5º Lugar CLASSIFICADO 

6 Aline Medrado  6º Lugar CLASSIFICADO 

7 Eliana Sardinha 7º Lugar CLASSIFICADO 

8 Eduardo Santos Barbosa 8º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃ

O 

SITUAÇÃO 



 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  PEDAGOGIA 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  ARTES 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  PEDAGOGIA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  INTERDISCIPLINAR – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA  

1.  Joseane Silva Santos Jardim 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Jaqueline Vianna Almeida 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Naijane Aparecida dos Santos 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Jeane de Almeida Oliveira 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Gilde Luana de Lima Silva 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  Daniel Santos dos Santos 6º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Sally da Conceição Soares Oliveira 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Ravena Alves Silva 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Mary Sandra Bispo Barros 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Catiara de Oliveira Pereira 4º Lugar  CLASSIFICADO 

5.  Iara Costa Santos Desclassificada 5º Lugar DESCLASSIFICADO 

6.  Ivanilda Pereira Santos 6º Lugar DESCLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Luciano Ferreira Bittencourt  1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Júlio César Oliveira Luz  2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Adriana Braga Costa Bittencourt  3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Daiana Rocha Aguiar 4º Lugar  CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Éverton Santos Paixão 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Tainan Silva Galdino 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Pábulo Guimarães Mendes 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Lincoln Aguiar Santos 4º Lugar  CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Márcia Regina Oliveira Santos Bezerra 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  Luziene Gonçalves Santos 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Damiana da Silva Sodré 3º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  Matheus Saloes Freitas 1º Lugar CLASSIFICADO 



 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

 

2.  Ivânderson Oliveira Moreira 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  Thiago Pereira Souza 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  Armando Luiz dos Santos Rodrigo 4º Lugar  CLASSIFICADO 


